
    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

__________________________________________________ 
 
 

Il Dirigente: Luca Girardi – Tel. 0916909203 – E-mail: luca.girardi2@istruzione.it 

Il Responsabile del procedimento:   

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 

http://www.usr.sicilia.it           pec drsi@postacert.istruzione.it          e-mail direzione-sicilia@istruzione.it 

MPI.AOODRSI.REG.UFF. 2901      Palermo, 09/02/2013 

 

Il Direttore Generale 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del personale scolastico  n. 82 del 24 settembre 2012, pubblicato 

sulla G.U. - 4^ Serie speciale – “Concorsi ed esami” n. 75 del 25 settembre 2012, mediante il quale è stato 

indetto il Concorso a posti e cattedre. per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente 

nelle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO l’allegato 1 al precitato decreto recante il numero e la tipologia  dei posti messi a concorso nella 

regione Sicilia; 

VISTO in particolare l’art. 4 del predetto decreto, concernente la nomina delle Commissioni giudicatrici;  

VISTO  il Decreto ministeriale n. 91 del 23 novembre 2012, recante i requisiti dei componenti le 

commissioni giudicatrici dei concorsi per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia, 

primaria, secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO in particolare l’art. 3, comma 2 del predetto decreto, con il quale si precisa che almeno un 

componente delle commissioni relative alla scuola primaria, deve aver insegnato come docente specialista 

e specializzato per almeno due anni ed essere in possesso alternativamente dei requisiti aggiuntivi di cui 

alle lettere a) e b) dello stesso comma;  

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 92 del 23 novembre 2012, recante i criteri per la formazione delle 

commissioni giudicatrici dei concorsi, per titoli ed esami, finalizzati al reclutamento del personale docente 

nelle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado, indetti con il Decreto del Direttore 

Generale del personale scolastico  n. 82 del 24 settembre 2012 e l’Allegato A contenente le istruzioni per la 

composizione delle commissioni relative agli Ambiti disciplinari; 

VISTA  la nota ministeriale della Direzione generale per il personale scolastico – Uff. III°  - prot. 244 del 

14/01/2013, con la quale si comunica che il disposto dell’art. 4, comma 2 punto a del decreto ministeriale 

n. 91/2012, nella parte che prevede l’incompatibilità della nomina a presidente o componente delle 

commissioni giudicatrici di cui al decreto n. 82/2012 per i rappresentati sindacali venga esteso anche al 

personale eletto nelle Rappresentanze sindacali unitarie (RSU), come da specifico parere espresso dal 

dipartimento per la Funzione Pubblica; 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 514 del 22 gennaio 2013 – Dipartimento per l’Istruzione- Direzione 

Generale per il Personale Scolastico – Ufficio III -, con la quale è stata disposta la riapertura dei termini per 

la presentazione delle domande d’inserimento nelle sopra citate Commissioni in qualità di presidente, 

commissario e membro aggregato; 

VISTA la nota 564 del 24.1.2013, con cui l’Amministrazione centrale ha trasmesso gli elenchi degli aspiranti 

a presidente, componente e membro aggregato delle commissioni dei concorsi in argomento, tenendo 

conto degli esiti del sorteggio effettuato il 22.1.2013, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del D.M. n.92 del 2012, 

dalla stessa Amministrazione Centrale; 

VISTO  l’elenco degli aspiranti presidenti e commissari risultanti dal sorteggio previsto dall’art. 4 comma 5 

dell’ordinanza ministeriale n. 92/2012, pubblicato dall’Amministrazione centrale in data 24 gennaio 2013; 

VISTA  la nota ministeriale della Direzione generale per il personale scolastico – Uff. III - prot. 779 del 

31/01/2013, riportante ulteriori indicazioni relative allo svolgimento delle prove scritte del concorso 

indetto con il DDG 82/2012, laddove precisa che nelle regioni in cui sia stato bandito l’Ambito disciplinare 9 

(A051-A052), nel quale è compreso anche l’Ambito disciplinare 4 (A043-A050), dovrà essere costituita 

un’unica commissione di Ambito 9, la cui sottocommissione di ambito 4 valuterà sia i candidati che abbiano 



    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

__________________________________________________ 
 
 

Il Dirigente: Luca Girardi – Tel. 0916909203 – E-mail: luca.girardi2@istruzione.it 

Il Responsabile del procedimento:   

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 

http://www.usr.sicilia.it           pec drsi@postacert.istruzione.it          e-mail direzione-sicilia@istruzione.it 

richiesto tutte o alcune materie dell’ambito, sia i candidati che abbiano richiesto soltanto le materie 

dell’ambito 4, come per la regione Sicilia; 

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 4 del 1° febbraio 2013, con la quale si modifica il comma 8 dell’art. 2 

dell’ordinanza ministeriale n. 92/2012 secondo cui: “In caso di mancanza di aspiranti, il direttore generale 

dell’Usr competente nomina direttamente i presidenti e i componenti, assicurando la partecipazione alle 

commissioni giudicatrici di esperti di comprovata esperienza nelle materie del concorso scelti 

prioritariamente fra coloro in possesso dei requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 del decreto. Restano 

comunque valide le cause di incompatibilità previste dal medesimo Decreto”; 

VISTO che i componenti aggregati per l’accertamento delle conoscenze informatiche e di una della lingue 

straniere previste dal decreto di indizione del concorso di cui al DDG 82/2012 possono essere nominati 

successivamente e comunque prima dell’inizio della prova orale, come indicato dall’art.4, comma 6 

dell’ordinanza ministeriale 92/2012; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici del Concorso a posti e cattedre 

per titoli ed esami, finalizzati al reclutamento del personale docente nelle scuole dell’infanzia, primaria, 

secondaria di primo e secondo grado di cui al DDG 82/2012; 

PRESO ATTO delle rinunce alla  nomina come presidente, commissario e membro aggregato delle suddette 

Commissioni, comunicate a quest’Ufficio dagli interessati; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1)  In conformità a quanto previsto dal Decreto del Direttore Generale del personale scolastico n.82 del 

24 settembre 2012, le Commissioni giudicatrici del Concorso a posti e cattedre per titoli ed esami, finalizzati 

al reclutamento del personale docente nelle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo 

grado sono costituite secondo quanto indicato nell’Allegato “A” che fa parte integrante del presente 

decreto. 

Art. 2) Ai Componenti le Commissione esaminatrici spettano i compensi previsti dal D.P.C.M. 23 marzo 

1995 e successive modificazioni ed integrazioni.  

Art. 3) Le suddette Commissioni verranno successivamente integrate con l’indicazione dei membri 

supplenti.  

 

            IL DIRETTORE GENERALE 

         F.to Maria Luisa Altomonte  

 

 

 

 

• Ai componenti le Commissioni – Loro sedi  

• Al MIUR – Dipartimento per l’Istruzione – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Uff. III° - Roma 

• All’albo – Sede  

 


